

平成26年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 協立エアテック 株式会社

コード番号 5997 URL <http://www.kak-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 久野 幸男

問合せ先責任者 (役職名) 経理部 次長

(氏名) 星野 辰夫

TEL 092-947-6101

四半期報告書提出予定日 平成26年11月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第3四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第3四半期	5,852	7.5	334	114.0	363	108.5	183	115.8
25年12月期第3四半期	5,444	△6.6	156	△58.7	174	△56.4	85	△63.2

(注) 包括利益 26年12月期第3四半期 219百万円 (90.0%) 25年12月期第3四半期 115百万円 (△50.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第3四半期	34.66	—
25年12月期第3四半期	16.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭	%	
26年12月期第3四半期	8,611		4,350		50.0	812.88		
25年12月期	8,137		4,180		50.8	780.39		

(参考) 自己資本 26年12月期第3四半期 4,304百万円 25年12月期 4,132百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	9.40	9.40
26年12月期	—	0.00	—		
26年12月期(予想)				13.70	13.70

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,892	6.4	309	11.2	333	△3.6	194	18.4	36.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年12月期3Q	6,000,000 株	25年12月期	6,000,000 株
② 期末自己株式数	26年12月期3Q	704,287 株	25年12月期	704,287 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年12月期3Q	5,295,713 株	25年12月期3Q	5,295,713 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きは終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づき作成しているものであり、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税増税による反動減や天候不順の影響により個人消費の伸び悩みも見受けられましたが、政府・日銀による経済対策や金融緩和策により景気の回復が続いております。

当社グループが関連いたします建設市場におきましては、公共投資や民間設備投資が堅調に推移しましたが、労務費や材料費の高騰などの影響で、厳しい受注環境が続いております。また、住宅投資につきましては、消費税増税前の駆け込み需要やその反動減も一時的なものとなり堅調に推移しております。

当社グループは、ビル設備部門と住宅設備部門において売上目標の達成と利益確保を重要課題としての受注活動を行うとともに、全社をあげて生産の能率アップ、コスト低減等の原価低減活動を行っております。その結果、売上高58億52百万円(前年同期比7.5%増)、営業利益3億34百万円(前年同期比114.0%増)、経常利益3億63百万円(前年同期比108.5%増)、四半期純利益1億83百万円(前年同期比115.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末と比べ4億74百万円増加し、86億11百万円となりました。これは主に現金及び預金、受取手形及び売掛金並びに繰延税金資産の増加によるものです。

(負債)

負債につきましては、前連結会計年度末と比べ3億5百万円増加し、42億61百万円となりました。これは主に未払法人税等及び賞与引当金、短期借入金増加によるものです。

(純資産)

純資産につきましては、前連結会計年度末と比べ1億69百万円増加し、43億50百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては現時点において、平成26年2月14日に発表しました平成25年12月期決算短信に記載しております平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)から変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

固定資産の減価償却の方法

定率法を採用している固定資産につきましては、連結会計年度に係る減価償却の額を期間按分して算定する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,575,956	1,822,751
受取手形及び売掛金	2,813,233	2,973,041
商品及び製品	543,303	515,460
仕掛品	24,529	28,352
原材料及び貯蔵品	372,570	394,715
繰延税金資産	18,334	79,154
その他	94,833	63,200
貸倒引当金	△10,321	△11,124
流動資産合計	5,432,438	5,865,551
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	515,945	514,779
機械装置及び運搬具(純額)	205,400	197,153
土地	1,411,592	1,421,778
その他(純額)	37,973	40,447
有形固定資産合計	2,170,912	2,174,159
無形固定資産		
その他	30,396	29,120
無形固定資産合計	30,396	29,120
投資その他の資産		
投資有価証券	228,556	284,835
長期貸付金	637,587	636,470
繰延税金資産	48,030	30,235
その他	100,928	99,007
貸倒引当金	△511,495	△507,535
投資その他の資産合計	503,607	543,013
固定資産合計	2,704,915	2,746,292
資産合計	8,137,354	8,611,844

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,453,459	1,373,878
短期借入金	1,350,000	1,450,000
1年内返済予定の長期借入金	6,000	6,000
未払金	212,910	179,981
未払法人税等	12,037	179,498
賞与引当金	34,331	151,630
その他	211,337	228,206
流動負債合計	3,280,075	3,569,194
固定負債		
長期借入金	8,500	4,000
繰延税金負債	3,540	3,540
退職給付引当金	444,873	475,254
厚生年金基金解散損失引当金	81,000	91,000
長期未払金	79,526	69,269
長期預り保証金	43,950	38,950
資産除去債務	5,224	5,275
その他	9,833	5,300
固定負債合計	676,448	692,590
負債合計	3,956,523	4,261,785
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,683,378	1,683,378
資本剰余金	1,586,811	1,586,811
利益剰余金	1,020,786	1,154,533
自己株式	△243,042	△243,042
株主資本合計	4,047,933	4,181,681
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	61,995	97,986
為替換算調整勘定	22,805	25,129
その他の包括利益累計額合計	84,800	123,115
少数株主持分	48,096	45,262
純資産合計	4,180,830	4,350,059
負債純資産合計	8,137,354	8,611,844

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
売上高	5,444,310	5,852,116
売上原価	3,939,381	4,133,372
売上総利益	1,504,929	1,718,744
販売費及び一般管理費	1,348,664	1,384,388
営業利益	156,265	334,355
営業外収益		
受取利息	2,297	2,059
受取配当金	2,289	3,638
スクラップ売却収入	12,965	16,144
貸倒引当金戻入額	—	2,000
受取家賃	2,914	2,545
雑収入	4,164	7,852
営業外収益合計	24,630	34,240
営業外費用		
支払利息	5,547	4,886
雑損失	1,171	504
営業外費用合計	6,718	5,391
経常利益	174,177	363,204
特別利益		
固定資産売却益	72	19
特別利益合計	72	19
特別損失		
固定資産除却損	72	323
固定資産売却損	1,536	—
関係会社出資金評価損	2,033	—
厚生年金基金解散損失引当金繰入額	—	10,000
特別損失合計	3,643	10,323
税金等調整前四半期純利益	170,606	352,900
法人税、住民税及び事業税	101,995	234,073
法人税等調整額	△9,974	△61,866
法人税等合計	92,020	172,206
少数株主損益調整前四半期純利益	78,585	180,693
少数株主損失(△)	△6,480	△2,833
四半期純利益	85,065	183,527

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	78,585	180,693
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23,342	35,990
為替換算調整勘定	13,346	2,323
その他の包括利益合計	36,689	38,314
四半期包括利益	115,274	219,008
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	121,754	221,842
少数株主に係る四半期包括利益	△6,480	△2,833

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。